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1. Overall Description:

RAN3 have discussed the LS from SA2 in S2-1812654, and have some questions to SA2.

Regarding KI1 (How are the UE radio capabilities identified?), RAN3 have the following comments and questions:

· If this manufacturer-specific ID is not understood by the network, is there a possibility that the AMF asks the RAN to request the UE capability corresponding to this manufacturer-specific ID instead of PLMN-assigned ID from the UE? 
· If so, could the RAN differentiate what type of UE ID (manufacturer-specific ID or PLMN-assigned ID) is supposed to be requested from the UE? 
Regarding KI2 (Where are the UE radio capabilities stored?):

· RAN3 confirm that it is considered as beneficial to have the mapping between capability IDs and capability sets visible in both RAN and CN.  

· NG RAN shall maintain the UE radio capability sets and capability IDs for UEs in RRC_CONNECTED and RRC_INACTIVE mode
· NG RAN could maintain UE radio capability sets and UE Capability IDs which are not related to any UE context in the NG RAN in best effort mode.
Regarding the network filtering approach (clause 6.10 of TR 23.743):

· As pointed by RAN2 in in replied LS R2-1819206, the RAN NR RRC already supports the UE capability filtering mechanism where the network requests the UE capabilities related to certain NR frequency bands. In current mechanism, each RAN would set the filtering parameters independently or coordinate by OAM. RAN3 needs to understand what additional aspects are supposed to be supported by introduction of URCF comparing with current UE capability filtering mechanism.
2. Actions:

To SA2 group.

ACTION: 
RAN3 respectfully ask SA2 to take this information into account, and to answer the following questions:

Q1: If the manufacturer-specific ID is not understood by the network, is there a possibility that the AMF ask the RAN to request the UE capability corresponding to this manufacturer-specific ID from the UE?
Q2: If so, could the RAN differentiate what type of UE ID (manufacturer-specific ID or PLMN-assigned ID) is supposed to be requested from the UE?
Q3: what additional aspects are supposed to be supported by introduction of URCF comparing with current UE capability filtering mechanism?
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